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 حجت الإسلام و المسلمین دهقانی 

 بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین؛ انّه خیر ناصر و معین. 

بنده دهقانی هستم از طلاب حوزه علمیه قم؛ که طبعاً دغدغه و آشنایی ما با  
طلبگیتعلیم فضای   ذات  به  برمیوتربیت  خلقت،  مان  هدف  اساس  زیرا  گردد؛ 

انقلاب   چه  و  پیامبر  در عصر  چه  تشکیل شد؛  نیز  یک حکومت  و  است  تربیت 
چون   است.  خانواده  تمام  برای  الهی  عبد  تربیت  آن،  نهایی  هدف  که  اسلامی 

نع  ساز عدالت است و عدالت، برای این است که یک سری از موا حکومت، زمینه 
سازی حکومت اسلامی بر روی زمین میسر گردد. این فلسفه  برطرف شود و زمینه 

خلقت و فلسفه حکومت است. تمام اتفاقاتی که به دست خوبان رقم خورده و حتی  
برمی  این عرصه قدم  در  فداکاران  و  بین شهدا  در  که  مقدمه افرادی  ای  داشتند 

 گیری تربیت بوده است.برای شکل 

و مهد   تربیت، مسجد  اساس  پایگاه  و  بودند  روحانیت  و  واقع، علما  در  تربیت 
تعلیم  نظام  بالادستی  اسناد  در  می است.  عمرانی  وتربیت  محوریت  حتی  بینیم 

محور بودن ساختمان مسجد، جزو  مدرسه مسجد است؛ و اینکه خود همان کانون 
ر تربیت  اتفاقاتی است که به تبع آن محوریت روحانیت که هزار و اندی سال، ماد 

 باشد.اند بسیار خطیر و مهم میبوده 

مقام معظم رهبری نیز در رابطه با مسجد و حوزه علمیه فرمودند: حوزه علمیه،   
مادر انقلاب است؛ و بعدها چندین سال است که به اهداف مختلف، مدرسه راه  

ر دست  انداختند و دارالفنون زدند و نتیجتاً علم را به تدریج از آغوش مساجد و از زی
 ها و مدارس، علم را از دین جدا کردند.  روحانیت گرفتند و سپس، دانشگاه

  ۴۰بینیم که  اکنون می این شروع یک انحراف بزرگی بود و ثمرات آن را نیز هم 
وپرورش( راضی  گذرد و حضرت آقا اصلًا از این نظام )آموزش سال از انقلاب می
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تعبیری اس تعبیر فاضلاب مدرنیته،  و  رفته  نیستند  به کار  این نظام  درباره  ت که 
در روش  فنداسیون، دوباره    هااست. ما حتی  و  از ریشه  باید  و  نبودیم  نیز کارآمد 

انسان  توسط  جدی  یک حرکت  نیازمند  این  شود.  که  بازسازی  است  حُرّی  های 
 خوار کسی جز امام زمانشان نیستند.  روزی 

ان در سیستمی باشد که  تحول، همیشه مخالفان و مشکلاتی دارد و اگر انس
تواند در راستای تحول،  خوار آن سیستم است طبیعتاً نمی و جیره   خوارخودش روزی 

آزادمنشی  مخالفت باید با همان روحیه  این کار نشدنی است. لذا ما  هایی کند و 
با نگاه تقویت نظام تعلیم طلبگی البته  وتربیت حاکمیتی  مان ادای تکلیف کنیم؛ 

 ها؛ نه در تضاد و تقابل با آنان. مک به آنخودمان و برای ک

این پیوندی که شما با مدرسه مسجدمحور )به صورت خاص( و اهداف کلی 
کم  توانید بگویید کجا و چه زمانی با این مسئله آشنا شدید و کم که داشتید می

 به این مسیر کشیده شدید؟ 

دیدم  سالی است که برخی از دوستان را در مشهد، شاهرود و قم می  ۴من تقریباً  
وتربیت  های خاص تعلیم اند و الآن در مساجد، فعالیت که شروع به این کار کرده

کنند و چند شهر را من از نزدیک رصد کردم. آنچه توجه مرا جلب کرد این بود  می
تعلیم  فضای  در  ما  اینکه  برای  است  خوبی  بستر  چقدر  فعلی  که  وتربیت 

افزار آموزشی کمبود دارند با  وپرورش ـ که به شدت از نظر فضای سخت آموزش
توجه به چند صد کلاسی که در شهر خودمان مشاهده کردیم ـ در راستای بهبود  

 هایی انجام دهیم. آن فعالیت 

اند که  همچنین نیروی انسانی نیز اینگونه است؛ چقدر مساجد ما فضای خوبی 
توانند داشته باشند. ما که به برخی از  افل بودیم و الآن کارایی خوبی میما از آن غ

 این مساجد سر زدیم؛ بایک نگاه تلفیقی بود.  
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اگر بخواهید یک نمای کلی از این مدرسه قرآن و زندگی ارائه دهید که چه  
الگوهای  واقع،  در  و  دارد  فرایندهای  چه  و  داد  رخ  مدرسه  این  در  اتفاقاتی 

 راجع آموزشی و ت
ً
به این مسائل توضیحاتی ارائه  ربیتی مدرسه چیست و لطفا

 بفرمایید.  

بر مبنای قرآن و فهم   و  ما قرآن است  الگوی  اسم مدرسه روشن است که  از 
بچه  باید مدرسه،  رویکردهای  قرآن،  بین  اگر  یعنی  کند.  آماده  زندگی  برای  را  ها 

ها هستیم طوری شود که بچه قرآنی مدرسه و آن فرایند تعلیمی که ما به دنبال آن  
برای زندگی واقعی آماده شوند این در واقع، همان رویکردی است که ما به دنبال  
آن هستیم؛ یعنی رویکردی خاص و واضح دارد و آن، القای رویکرد قرآنی و زندگی  

 ها است تا برای زندگی واقعی آماده شوند.  های زندگی( به بچه )یعنی مهارت 

اندک بخواهید  جزئیاگر  پدر  ی  من  کنید  فرض  یعنی  بنگرید؛  در مسئله  تر 
ام را اینجا بیاورم. سؤال من این است خواهم بچه آموزی هستم که میدانش

 چه برنامه که بچه وقتی وارد اینجا می
ً
هایی  شود )از صبح تا ظهر یا شب( کلا

 اید؟آموز تدارک دیدهبرای دانش

با توجه به شرایطی که در استان این    ها وما  از جاها مشاهده نمودم به  خیلی 
وتربیت را اجرا کنیم این ضروری  ایم برای اینکه اهداف واقعی تعلیم نتیجه رسیده 

است که کاملًا از ساختار موجود کتب درسی آموزش و مدارک خارج شویم، البته  
این کار، حداقل یا نشدنی است یا خیلی سخت است و خود این، مانعی است برای  

 ار، مستدام نشود.  اینکه ک

ای زدیم و سپس به دنبال آن، مجوز  لذا اولین کاری که کردیم، مؤسسه خیریه 
مدرسه گرفتیم؛ ولی در مدرسه آموزش از راه دور در مقطع متوسطه، یک سبکی  

اتاق  اتفاقاً در کنار  با  ها افتاده بود و خاک میدیدیم که  خورد. آن سبکی بود که 
زمینه بازِ ما، سازگاری داشت. لذا ما این سبک را انتخاب    تحول و با آن فراغ خاطر و
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کردیم و مجوز آن را گرفتیم؛ سپس یک مدرسه شبانه روزی دایر کردیم که بعدها  
 دبستانی را بدان اضافه نمودیم.  دبستان و پیش 

خوانند و یکی  وپرورشی خود را می کار ما سه بُعد دارد؛ یکی اینکه درس آموزش 
متف حجمش  در  اوت اینکه  قرآنی  دروس  سری  یک  اینکه  دیگری  و  کمتر  و  تر 

دبستان دارند و یک ساعت هر روز در متوسطه، معادل سه ساعت عادی است و  
مهارتی نیز همینگونه است؛ یعنی یک ساعت در دبستان و حدود سه ساعت در  

وپرورشی  ها با سبک و سیاق آموزش شبانه روزی و متوسطه است که در آنجا بچه 
خوانند؛ و الا در کادرمان، یک سری  شان( درس می های سیستمی ه بحث )البت

های  هایی را برایشان گذاشتیم و با روش های فاضلی را گزینش کردیم و دوره طلبه 
کلام داریم و  کنیم. یک سری زنگ بی خود داریم آموزش را گام به گام اجرا می

کند. یک زنگ بازی نیز    باید از طرق مختلف بدون حرف زدن، معلم درس را القاء
 داریم.  

وپرورش( نتوانسته و نخواهد  تا الآن سیستم فرسوده و پیچیده موجود )آموزش 
های سنتی شاگردمحوری  توانست آنچه را باید، اجرا نماید. ولی ما با همان سبک 

ها با سبک خودخوان، بخشی از دروس را خودشان کار کرده  رویم و بچه پیش می
 دهند و استاد، در واقع، یک راهبر علمی است.  د و سپس ارائه میکننمی  و مباحثه 

پیش  از  که  قرآنی  ساحات  داستان همچنین  قالب  در  شروع دبستانی  قرآنی  های 
ای را دارند و در واقع کتابی داریم کنیم؛ آنگاه، آیات موضوعی و حفظ آیات کلیشهمی 

ر اینکه تا چند جلد دیگر نیز، های قرآنی و نقاشی وجود دارد. دیگکه درون آن داستان 
ازآن، چنین کتبی را داریم؛ البته با سطح بالاتر که در رابطه با بحث مفاهیم است. پس 

شود؛ سپس سه جلد کتاب داریم که صرف را عمیق تر کارکرده صرف قرآنی شروع می 
 شوند که این هم بُعد قرآنی آن است. است. گاهی اوقات در متوسطه محو می 
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ایم و آن  هارتی، ما یک بخشی را به مدرسه خاصی، اختصاص دادهدر بخش م 
اند )این  ها نیز به این اذعان کردهایم. حتی غربی را به مدرسه کار، نامگذاری کرده 

دیدند  ها را از یکدیگر، جدا میدر متون و روایات ما نیز هست( و آنان چون این
یزی به اندازه مدرسه کار،  تعبیرشان این بوده است که بعد از مذهب و مکتب، چ 

 کند.  ها را تربیت نمی بچه 

ها چیزهایی است که در روایات ما نیز وجود دارد بدین مضمون که نُه دهُمِ  این
مهارت(   فراگیری  )نه  کردن  کار  نفْس  آن،  و  است  روزی حلال  عبادت، کسب 

ز  است؛ کاری که در راستای تکلیف و مسئولیت خروجی است و سرِ سفره بدان نیا 
 است. نه اینکه فقط پشت میز بنشینی و یک مدرک دریافت کنی.  

چهارده خاصیت تربیتی در مدرسه کار و تولید دیدیم که نه در کلاس اخلاق، نه  
تا در دل کار وارد  های پیچیده شود. راهحدیث و نه در منبر یافت نمی  ای دارد و 

 نشویم تفهیم و تبیین آن دشوار است.

س الآن  ما  واقع،  فرمایشدر  در  بُعد  دروس  ه  بخش  یکی  دیدیم؛  شما  های 
آموزش و  و  رسمی  کار  بحث  نیز  یکی  و  قرآنی  بحث  دیگری،  و  بود  وپرورشی 

ها هم به یک نکاتی اشاره کردید و گذرا  مهارت و زندگی بود. در همان بخش
یا این شکلی که شاید برای خود شما چون با  عبور کردید؛ مثلًا بحث بی کلام 

ها  ودید بدیهی است؛ ولی آن کسی که الآن هر یک از آن کلیدواژهآن عجین ب 
ای نیز نمودید  اشاره  ها چیست؟ آید که اینشنود برای او سؤال پیش میرا می

ها  خوانند. اگر درباره اینتر میوپرورش را سبکهای ما، دروس آموزشکه بچه
 ندگی خواهیم شد.  تر وارد بحث کار و ز یک توضیحی بدهید دیگر ما خیلی مفصل 

در قسمت دروس، ما اصطلاح مدرسه کلاسیک را بر آن وضع نمودیم که اتفاقاً  
گفت کلاسیک  یکی از اعضای انجمن اولیایی که خودش دکترای شیمی دارد می

معنای قدیم است. یعنی اتفاقاً دروس کلاسیک که خیلی فرسوده و قدیمی است    به
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های  های جدید خود، روش وپرورش، در تدوین حتی محتویات آن، گرچه آموزش 
درصد آن  ۱۰خوبی را در راهنمای تدریسش گفته است؛ ولی در عمل، شاید حتی  

کسوتان رمان از پیش بینیم؛ ما چون شروع کاشود و ما داریم این را میاجرا نمی 
کردند. بعدها هرقدر  هایمان به شکل تلفیقی فعالیت می وپرورش بود و طلبه آموزش

تحولرفتیم می جلوتر می که  نمی دیدیم  را  پیش ها  آن  با  کرد؛  شود  اجرا  کسوتان 
 شده و مدل کلاسیک هستند. های ساخته چون آنان شخصیت 

درسه راهور است ـ طراحی نمودیم.  ها ممدرسه ـ که یکی از آن  ۷ما ذیل مدرسه،  
متداول   دروس  همان  کلاسیک  مدرسه  است.  کلاسیک  مدرسه  مدرسه،  یک 

وپرورش است. که اتفاقاً دیروز مرا در یکی از مدارس دعوت کردند که مدل  آموزش
 مان را توضیح دهیم و مستند آن پخش شود.  مدرسه

وپرورشی،  ساحت آموزش  ۶ن  ما اجازه آن را از اول مهرماه امسال گرفتیم که از آ
ساحت    ۳دهیم و  وپرورشی انجام می ساحت آن را فقط در قالب دروس آموزش  ۳

کنیم. این اجازه را گرفته  های شخصیتی، هویتی و مهارتی کار میدیگر آن را بحث 
 کنیم.  بودیم و داریم کار می 

تربیت جامعه    دهد این است که چه در تربیت فرزند چه درآنچه ما را اینجا آزار می 
و مدرسه، هزینه کنیم و سختی بکشیم برای اینکه ضربه بزنیم یا کمتر رشد کنیم.  

های ما رشد کنند آنان را از  این خیلی خسارت مبین است؛ چرا؟ برای اینکه بچه 
گیریم، آنگاه به خودمان سختی داده و  مان در استخر میصفر تا صد را در بغل 

بغل ماست و به محض اینکه رها شود باز هم غرق  کشیم و در نهایت در  زحمت می 
 شود.  می

بچه  به  را  کردن  فکر  روش  و  رفتن  راه  اینکه  جای  به  نظام  ما  در  هایمان 
شود که  دهیم. این باعث میوتربیت یاد دهیم، تنها محتوا به خوراکشان میتعلیم 
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زحمت بیشتری بکشیم و وقت بیشتری بگذاریم ولی رشد کمتری بکنیم. خیلی  
شود که  ظرفی میاوقات، خبری از رشد نیست؛ تنها محتواست. محتوا مثل یک  

کند؛ مثل این است که تنها آبی را شما در ظرفی در  سعه وجودی را نیز بزرگ نمی 
 شود.  ریزید و بخار می زیر آفتاب می 

شود. دوازده سال  ها نیز همینگونه است و از ذهنشان پاک می در رابطه با بچه 
که دوازده  خوانند و وقتی کنکور دادند و اگر کسی از آنان بخواهد شما  درس می

تواند. ما  سال درس خواندی بیا برای من دوازده صفحه مطلب بنویس! ابداً نمی 
 متأسفانه آن گلِ عمرش را گرفتیم و برای هیچ بوده است. 

آموز است و در بُعد تربیتی و رشدی او نیز  دانش  این بحث مربوط به بُعد آموزشی 
گویم که اگر در این بحران  یم  مشکلاتی وجود دارد؛ برای اینکه مثلًا من به بچه 

ها  تفکر به بچه   GPSشود. لذا ما باید  قرار گرفتی، این کار را بکن. خب؛ اینکه نمی
ها را برای زمان خودشان تربیت کنیم؛ در صورتیکه ما برای  وصل کنیم که این 

کنیم که اگر برای الآن هم تربیتشان کنیم بیست سال دیگر  الآن هم تربیت نمی 
 ها هست ثمره آن دیده خواهد شد و ما که در آن زمان نیستیم.  که زمان آن 

لذا تنها یک راه وجود دارد و آن سیستم تفکر است ـ و شاید شنیده باشید یک  
ها را ما متفکر و اهل فکر  ساعت تفکر از هفتاد سال عبادت برتر است ـ که اگر این 

واقع مختلف، خودش تصمیم  تواند در مواضع و مو تحلیل و تدبر بار بیاوریم بچه می
گیری کند و تشخیص دهد. به قول حضرت آقا، در دبستان باید فلسفیدن را به  

الفاظ ملا صدرایی؛  بچه  به آن معنای  نه  البته  یاد دهیم. باید فیلسوف شوند؛  ها 
ها را دربیاورند و چیزی را نپذیرند مگر اینکه آن را تحلیل  بلکه یعنی چیستی و چرایی

در انتخاب شغل و انتخاب همسر و یا دوست و هر مسیری، با تفکر آن  کنند. بعد،  
می انجام  را  بحرانکار  در  سپس  و  فتنه دهد  و  را  ها  خود  مختلف،  شرایط  و  ها 

تواند نجات دهد. آن چتر نجاتش این است و ما دقیقاً این را هم در محتوا و هم  می
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ها رشد نکنند. این  بچه   ایم و کار را سخت کردیم کهدر آموزش و تربیت گذاشته 
می ما  که  کاری  است.  زجرآور  واقعاً  میخیلی  کمتری  وقت  و  رشد  کنیم  و  گیرد 

به بچه  اجازه دهید  یادگیری در دوران  بیشتری دارد همین است.  در  ها مالکیت 
 تحصیل را حس کنند. 

مگر مال و علم، دو چیزی نیستند که طبق روایت ما آنقدر حرص و ولع داریم   
شویم؟ چرا مال، همینطور مانده و هرقدر  رویم سیر نمی سراغ آن می  که هرچه

کنند؟ یعنی شما  شوند ولی همه از علم، فرار می روند سیر نمی افراد، دنبال آن می 
دانش یک  به  خوشحال  اگر  حتماً  است  تعطیل  مدرسه  امروز،  که  بگویی  آموز 

دن آن خارج کرده و  شود. چرا اینطور است؟ چون ما علم را از ماهیت علم بومی
بچه کاری کرده  برای  این علم، آن علم  ها خسته ایم که علم  و  کننده شده است 

گیرد  کند دارد چیزی را یاد می اصیل نیست؛ لذا ولع ندارند. زیرا خودش حس نمی
 کنند. کند چیزی را مانند سِرُم به او تزریق می ولی احساس می

دشان بفهمند اشکالی ندارد به جای اینکه  ها خواگر ما این کار را بکنیم که بچه  
مان بگذاریم و سی متر جلو ببریم سی سانت به  ها را در بغل در یک روز، ما این 

پیش ببریم؛ بروند ولی خودشان بروند. اگر این اتفاق بیفتد آنقدر عشق و ذوق علم  
ا  هکنند. یک ولع و حرصی در این نشیند که خودشان دیگر رها نمی به جانشان می

می  می ایجاد  علم  دنبال  خودشان  که  کلاس  شود  زنگ  منتظر  اینکه  نه  دوند؛ 
ها مزه علم  کنند. اینباشند. حتی به حدی که زنگ هم اگر بخورد معلم را رها نمی 

اند. مقصر ما بودیم که نگذاشتیم بچشند و این روش باعث شده است  را نچشیده 
 بیت نروند. ب اهلکه محتواها لطمه ببیند و سراغ بهترین علوم نا

ها بفهمند و صبوری  لذا اگر ما این سبک را احیا کنیم و اجازه دهیم خود بچه  
ها  کنیم و پدر و مادرها را قانع کنیم که یک مقدار، اوایل سرعت یادگیری و فعالیت 
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ها اشکالی ندارد؛ ولی ما راهبری علمی کنیم و پدر و مادر کمک  کندتر است، این 
ها  گیرد و ترم اولی که با بچه جلو ببریم، زمان کمتری دربر می   کنند که ما کار را 

گفتند که آزمون را در مدارس  شروع کردیم آموزش، خیلی ما را باور نداشت و می 
 دولتی بدهید و خودمان نمره بدهیم.  

هایی که داشتیم اول اینکه خود ما تجربه نخستین  ما در ترم اول با تمام آشفتگی 
ـ بار آمده بودند    ۶ها با یک سبک دیگری ـ تا پایه  کردیم و بچه میرا داشتیم تجربه  

شد؛ ترم بعد،   ۱۸و در نوع سؤالات، معدل مدرسه اند؛ و حالا در پایه هفت نشسته 
معدل   و  فرستادند  ناظر  و  بود  خودمان  مدرسه  چون  شد  کمتر  گاردشان  اندکی 

 افزایش یافت. مدرسه مان 

اند.  شوند؛ چون در این روش، اینگونه بار نیامده ها اوایل مقداری آشفته می بچه 
خورد تا یک لقمه آماده برای او مهیا کنی. خب؛ این برای  شان برمیگاهی به تنبلی 
تر است تا اینکه خودش از درس، سؤال طرح کند. یعنی  اش راحتشب امتحانی 

ثه گروهی و در نهایت سرِ کلاس بنشیند  به این منوال که ابتدا مطالعه، سپس مباح
ها سه برابر،  برد و بچهکه هرآنچه نفهمیدید را بگویید. اینطور، یک سوم زمان می 

 کنند.  رشد می 

کلام ما، یک عنوان عامی دارد که  این فرمولی که ما پیدا کردیم، مثل زنگ بی 
ها از ارائه بچه اند و در شاگرد محوری،  در یک روش آن، برخی از معلمان ما آمده

های دیگر، چند نوع بازی و  کنند و معلم صحبت نکند. از بین روش استفاده می 
 کنند.  های مختلف را طراحی میسناریو و داستان 

کشورهای پیشرفته در دبستان، خصوصاً تدریس به این نحو ندارند؛ بلکه عمدتاً  
ته ضرب و یا تقسیم  کنند و در ضمن بازی، فلان آموزه و فلان نکبازی طراحی می

ها برویم در همان حینی که در  دهند. اتفاقاً اگر در عالم بچهها آموزش میرا به بچه
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البداهه گرفت؛  بیند شاید یک مطلبی را فیکند و دارد تلویزیون میخانه دارد بازی می
توانند مطالب را فرا بگیرند  تر میدر بازی، یعنی فضایی که دلنشین باشد خیلی راحت

کادمیک، میز، صندلی  و مطلب، در وجود آنان جذب می شود تا اینکه یک فضای آ
 و نیمکت و همه سرتراشیده و همگی لباس یکنواخت و پادگان مانند باشد.  

به  تر کنیم گیرایی آموزشی بچه کمتر می ما هرچه فضای مصنوعی این  شود. 
نز آنان  خانه  به  چه  هر  فضا  نظرم  به  که  بود  دوم  نکته  باشد  دیک عنوان  تر 

شود. این  ترش کنیم کار دشوارتر میرود و هرقدر مصنوعی شان بالاتر مییادگیری 
 برد.  دو بعد را اگر کنار یکدیگر بگذاریم وقت کمتری در دروس کلاسیک می

 شما مدارس را به هفت مدرسه تقسیم کردید؟ 

کند و یک  ها را راهبری میبله؛ ما در آنجا یک مدرسه راهبر داریم که همه این 
مدرسه کلاسیک و یک مدرسه قرآن و عترت داریم؛ یعنی همان دروس قرآنی و  

های اضافه )یعنی کتب خودمان( را  وپرورشی و درس های آسمانی و آموزش هدیه 
های قرآنی را  کند که هم مدرسه و هم بحثدر مدرسه قرآن و عترت تدریس می

  ۴۵دقیقه زنگ نماز ماست و    ۴۵کند؛ و یک زنگ جدایی دارند یعنی  هدایت می 
مان را  های هیئت خانوادگیدقیقه زنگ قرآنی وجود دارد. این دو زنگ و نیز برنامه 

 کند.  مدرسه قرآن و عترت اداره می 

احترام  یک  و فرهنگ،  بحث هنر  به  که  داریم  و هنر  فرهنگ  یک مدرسه  ما 
رمایند ضعف ما  فای قائل است کما اینکه حضرت آقا خیلی تأکید دارند و می ویژه

ارائه   دنیا  به  هنر،  قالب  در  نتوانستیم  را  دینمان  حقایق  که  است  این  مسلمانان 
ویژه  کار  یک  لذا  مدرسه،  دهیم؛  این  در  امسال  و  کردیم  شروع  امسال  ما  را  ای 

استارت آن رقم خورد. بدین صورت که هر محتوایی را باید با هنر به عنوان یک  
 ظرف پیش ببریم.  
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وپرورشی و حتی دروس  چیز لازم است؛ حتی برای دروس آموزش   هنر برای همه 
های فرهنگی، تربیتی، اقتصادی و تولیدی. ما اگر بتوانیم اقتصاد را  قرآن و بحث 

توان به  ها برسانیم خیلی جلو هستیم. حتی سیاست را نیز با هنر میبا هنر به بچه 
یم ارائه دهیم و حقایق  خواهپیش برد. ولی گاهی ما همه چیز را به شکل عریان می 

که اگر پوشش هنر بیاید خیلی بهتر  دهیم. در صورتی دین را زشت و عریان ارائه می
کند  توان ارائه داد. این یک مدرسه فعالی است که امسال خیلی جدی عمل می می

آموزش  هنر  زنگ  آن  میو  اداره  هنر  مدرسه  این  نیز  را  معلمان  وپرورشی  کند. 
ی تخصصی را باید برای بخش هنر ارائه و تعلیم دهند و  مربوطه، این درس جدا 

ها در فوق برنامه، همه این مدارس اعم از مدرسه کلاسیک، مدرسه فن  پنجشنبه 
 شود.  و هنر، مدرسه قرآن و عترت، مدرسه راهبر و مدرسه مسجد برگزار می

از جاهای مختلفی بچه  و  از کل شهر  به مدرسه میهایمان  روند.  اند که صبح 
مرتبط میدرسهم با هم  ائمه جماعات  در مسجد هست.  برای  مان  باز  که  شوند 

آنان بچه ها و فوق برنامه شب باید  را  های دیگر  نام آن  را راهبری کنند که ما  ها 
مدرسه مسجد گذاشتیم و خود این یک پروژه است. اگر در یک سال، بتوانیم )به  

یم، خودش یک مدرسه است.  طور میانگین( روزی نیم ساعت در یک سال اجرا کن
وپرورش است و هم اینکه اساس  مدرسه خانواده هم که احتمالًا سند تحول آموزش 

 کار امور تربیتی ما خانواده بوده است.  

ما چیزی به نام مدرسه مستقل نداشتیم که جدا آموزش دهیم. بله؛ یک سری  
دا از بحث  های مختصری بوده است که بیس تربیتی آن خانواده است و جآموزه

  ژنتیک است و بحث محیط آن، عمدتاً طوری است که شدیداً ما از آن غافلیم؛ 
 یعنی اصلًا تربیت بدون مدیریت خانواده محال است.

لذا بایستی خانواده را مدیریت کرد و روش مهارت تربیت را آموزش داد که آن هم   
های  م از دورهاکنون تقویت شده است؛ که اع الحمدلله پارسال شکل گرفت و هم
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های پدرانه، هیئت هفتگی واردوهای خانوادگی  های مادرانه، کارگاهمشاوره، کارگاه
و  می شهری  داخل  نور،  راهیان  مشهد،  اربعین،  اردوی  مثال،  طور  به  که  باشد 

 ها بود. و آن هم مدرسه خانواده است. کوهپیمایی داشتیم و اکثراً در جمعه

بندی آن را  ما هفت مدرسه طراحی کردیم که هریک مدیر جدایی دارد و بودجه 
خواستیم جدا کنیم ولی خود مدیران امسال زیربار نرفتند تا بودجه بندی جدا  می

 شود و خودشان با نیروهایشان قرارداد ببندند و کار کنند.  

 هفت قسمت است؟   منظورتانیعنی 
ً
 از هفت مدرسه، دقیقا

سا ما  می بله؛  معاونت  را  آن  اسم  مدرسه  بقاً  را  آن  نام  الآن  ولی  گذاشتیم 
می گذاشته اینکه  برای  است.  ایم  مدرسه  یک  خانواده  خود  بگوییم  خواهیم 

بچه همانطوری  فرامیکه  چیزهایی  مدرسه  در  باید  ها  نیز  مادرها  و  پدر  گیرند، 
 یادبگیرند و برای آنان ما رسالت مستقیم داریم. 

ی آن، مثل هنر و قرآن، این مدرسه هنر خودش گزینش  های تخصص در نمونه 
ها استاد دعوت  دارد و پدر و مادرها باید حضور یابند و ثبت نام وجود دارد و پنجشنبه 

کنیم تنها در تخصص هنر. مدرسه قرآن نیز در بحث تخصصی خود آن. مدرسه  می
 ها انجام دهد.  اش را باید پنجشنبه تولید هم که کارهای تخصصی

آموز رسمی مدرسه است دوباره باید در مدرسه  آموزی که دانشنی دانشیع
 هنر برود و آزمون بدهد؟  

این  می بله؛  استعدادیابی  بچه ها  پدرومادران  و  توسط  شوند  استعدادتر،  با  های 
فراخوان می پدرومادر در جلسه مدیر  و  توجیهی حضور میشوند  یابند. سپس  ای 

آیند و ما بحث ورزش، هنر  می   ۱۲:۳۰تا    ۷:۳۰  شود و صبح از ساعت نام می ثبت 
 و قرآن را شروع کردیم.  
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مثلًا   بنابراین  ندارند.  هنر  استعداد  زیرا  نشوند؛  قبول  برخی  است  ممکن  البته 
ای قوی دارد وارد بخش حفظ قرآن وارد  کسی که استعداد هنر ندارد ولی حافظه 

یا مثلًا کسی ورزشش خیلی خوب است در زمینه می های ورزشی استعداد  شود. 
 شود.وی به کار گرفته می 

ها ولی این  ها حداقل در یک زمینه، استعداد برتر هستند؛اعتقاد ما این است که بچه
بعضاً مشترک و  مثلًا می باید شناسایی شوند  استعداد اند؛  بینیم که در چند مدرسه، 

بریم که در سال آینده ی یابند. این را ما به سمتی جلو م ها راه می خوب دارند و به آن 
مند شود و مدیر این مدارس تخصصی )که در پنجشنبه برگزار استعدادهایشان هدف

 ها نیاز دارد. گوید در طول هفته این بچه به این برنامهشود( مثلًا می می 

آموز اتفاقاً در کلاس مطالعات یا درس  گوید این دانش آنگاه مدرسه کلاسیک می
موقع،   آن  ما  است.  بخواهد حل  اگر  و خودش هم  ندارد  به کلاس  نیاز  حفظی 

شود و در  گیریم و اصلًا از آن کلاس خارج می اطلاعات مربوطه را از معلم می
 شود.  قسمت تخصصی وارد می

 تان چند کادر دارد؟با این حساب، شما مدرسه

نفر هستیم که سه یا چهار نفرمان فروشگاه هستند و مابقی در بدنه    ۴۳ما حدود  
آوریم و الآن هم وقت  آموز داریم. ولی ما وقت، کم می دانش   ۱۳۰اند. ما  مدرسه

ها استعداد، یک  کمی داریم. اگر ـ به قول حضرت آقا ـ بخواهیم از بین این میلیون 
ای بخواهیم برای هر گله، یک چوپان  د باز کم است. ولی اگر گلهاستعداد هدر نرو

 شود؟!بیاوریم چگونه می 

شما پیشتر به خانواده و نقش خانواده اشاره کردید. الگوی تعامل و رابطه  
 ها چیست؟ بین مدرسه مسجدمحور شما و خانواده

زمانی  ما  گزینش اساساً  و  می   که  مادر  و  پدر  ابتدا  دبستان،  در  سپس  کنیم 
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دهیم. ولی در متوسطه بر عکس است؛ یعنی به عبارتی، در  آموز را رشد می دانش
ها ٪ روی بچه ۳۰٪ گزینش ما روی پدر و مادر و  ۷۰است یعنی     ۳۰به    ۷۰دبستان  

 شود بر عکس است.  ها به خانواده کم می است. در متوسطه چون وابستگی بچه 

٪  ۳۰شویم و  آموزش را متقبل می  ٪ ۷۰گوییم که ما  ما آنجا به پدر و مادرها می 
٪ با ماست. از ابتدا اتمام  ۳۰٪ تربیت با شما و ۷۰با شماست. اما در بحث تربیت، 

کنیم که اگر بنا نیست در جلسات و هیئت ما وقت بگذارید و مشارکت  حجت می
توانیم کاری برای شما انجام دهیم و کار را به پیش ببریم؛ که الحمدلله  کنید ما نمی 

های ما  کت نسبی مدرسه، امسال خیلی بیشتر از پارسال شد و خصوصاً بچه مشار 
این برای ما در گزینش اهمیت  ٪ شان خانه۹۰مادرهایی دارند که   دار هستند و 

شرکت    ... و  توجیهی  جلسات  از  بسیاری  در  و  دارند  که  بالی  فراغ  اینکه  و  دارد 
 کنند برای ما یک برگ برنده است.  می

 ها نقش دارند؟مجموعه نیز خانوادهدر روال آموزشی 

از پایه  پایه  خب؛ در بعضی  را کرده   ۲های ما مثل  اتمام  این کار  ایم و اول هم 
برنامه   ایم نموده حجت   همه  شاید  و  که  نشود  عملیاتی  بچه،  یک  درباره  ما  های 

شان. ما مثلًا در کلاس دوم  )که پارسال اول بودند(  بستگی دارد به نوع توانایی 
آید و در بحث سرخط  ها میاین کار را کردیم. هر روزی یک مادر، سرِ کلاس بچه 

های آموزشی دارند. آن  ها ایده کند و یک سری از این ها به مربی کمک می نوشتن 
 کنند.  ها را کنار معلم، اجرا میایده

استفاده می از مادرها  فعلًا  واقع  در  است؛  این حد  در  آموزشی  کنیم.  در بحث 
البته ضمن اینکه پدرهایی که در انجمن اولیا، مشاغلشان را لیست کرده بودند، ما  

پایه  هر  از  و  کردیم  برگزار  انتخاباتی  دانش امسال  یک  شورای  ای  برای  آموز 
آموزی و یک مادر برای انجمن مادری و یک پدر برای انجمن پدران از هر  دانش
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 ای کاندیدا کردیم. پایه 

پایه این با  مدرسه  رابط  اینکه  یکی  دارند؛  وظایف  شرح  دو  موقع،  آن   ها 
اند و دیگری اینکه هر کدام یک کمیسیونی بر عهده دارند. مثلًا یکی از  خودشان

کترا دارد و با او مقرر نمودیم تا تمام پدرهایی که فرهنگی، معلم یا استاد  ها د این
های علمی از آنان ببریم. این هنوز عملیاتی  دانشگاه هستند را جمع کنیم و بهره

 نشده و به ثمر ننشسته است.  

ای و کار خاصی  های علمی اگر نکته برجسته در بحث آموزش و بحث 
 اید را بیان کنید. است و بدان اشاره نکرده دهید که جا مانده انجام می

این سمت می به  ما  اینکه  اساساً  بُعد  یک  به عمل شود.  تبدیل  علم،  رویم که 
بُعد دوم، منجر شدن به حضور پر  مالکیت در یادگیری بچه  ها خیلی مفید بوده، 

همینطور   ما  همه  است.  رسیدن  عمل  به  و  کارآمدی  و  زندگی  صحنه  در  رنگ 
گیریم اگر به کار ما بیاید انگیزه  عتاً خیلی از چیزهایی را که یاد میهستیم که طبی

 چند برابری برای عملی کردن آن داریم. 

رویم ولی زمان زیادی را در برخواهد گرفت؛ چون از  ما به این سمت داریم می  
وپرورش مقید هستیم و از یک طرف، آن  یک طرف، ما به متون موجود در آموزش

گویم که ما وقتی  شود. مثلًا می بخواهیم اجرا کنیم کار، سخت میها را اگر  مدل
ها آموزش دهیم این باعث رشد  حتی یک جدول ضرب را در فعل و عمل به بچه 

میسریع  یک شان  راه  عبارتی  به  یک شود؛  در  را  میساله  طی  هم  ماه  و  کنند 
 ایم.  تر است. ما این را تجربه و آزمایش کرده عملیاتی 

مان را ـ چه در ریاضی، علوم و ... ـ بتوانیم به این سمت ببریم به  م اگر ما علو
می  که  بزرگان  از  یکی  قول  به  ـ  رسید  خواهیم  موفقیت  غربی نهایت  ها  فرمود: 

این کاغذ،  تئوری  با  ما  واقعاً  ـ  برای خود گرفتند  را  بقیه  و  ما دادند  به خورد  را  ها 
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 کنیم.  گرم میکاغذبازی، ذهنیات و حفظیات داریم سر خود را 

خورد را بیاوریم  ها میاگر از این عبور کنیم و هرآنچه به درد تجربه و زندگی بچه 
آنگاه خواهیم دید که مدارس ما واقعاً خودش یک کارگاه و کارخانه است و یک  

می  نوآوری  اتفاقات  این  لذا  و  است؛  تولید  اینکه  مدرسه  نه  بخورد.  رقم    ۳۰تواند 
ند و درس بخوانند؛ و قرار نیست که همگی کارمند شوند.  آموز بیایمیلیون دانش 

می   ۱۷آنگاه   جامعه میلیون  سرباز  که  این بینیم  و  اند.  خلأ  یک  در  عملًا  ها 
بزرگ شده گلخانه  نه  اند و حالا میای  وارد جامعه واقعی شوند.  و  بیایند  خواهند 

 مدیریت معاش دارند و نه زندگی اجتماعی و نه خانوادگی.

نظرم اشکال در مدل آموزش است و اگر آموزش را کاربردی کنیم که  لذا به   
انگیزه  بچه  افزایش  باعث  هم  این  بچشند  زندگی  در صحنه  را  علم  آن  ها طعم 
 شود.  ها میبچه 

  هایی که شما برگزار میاز لحاظ صوری و شکلی نیز آیا کلاس
ً
کنید )مثلا

 ارف، تفاوت دارد؟ های مدارس متعدرس علوم، ریاضی و جغرافی( با کلاس

های  اند. یعنی بعد از نماز، زنگ قرآن و هدیه ها در مسجددر زنگ نمازمان بچه 
ای هستند  ها به صورت حلقهشود که این آسمانی و کتاب تحفه خودمان برقرار می 

 و مدل سنتی خودمان هستند. 

های متنوعی هستند. خود  پس از آن یک زنگ مهارتی داریم که شامل کارگاه  
بسته لاسک فضای  متأسفانه  از  ها  یکی  برای  امسال  همین  مثلًا  ما  دارد؛  ای 

 نشستند.  هایمان نیمکت نداشتیم و فقط فرش بود و روی زمین میپایه 

ای فواید این را برای پدرومادرها توضیح دادم و آنان نیز  جالب است در جلسه
نیمکت ندارید؟ ما    وپرورش که آمد و بازدید کرد گفت چرا قانع شدند. ولی آموزش 
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هم چون در مرحله گذاری هستیم ترجیح دادیم در این قضیه، ستاره و خورشید  
 بپرستیم تا در نهایت بت شکنی کنیم.  

آور  کننده و ملال چند اشکال شکلی و ساختاری این شکلی را داشتند که خسته 
فعلاً  ولی  نداشتیم  آن  به  زیادی  اعتقاد  گرچه  دادیم.  تغییر  ما  اما  تغییر  هستند؛   

ها سر و گردنشان خم است و فلان اتفاق  گویند بچه ها مثلًا میدادیم. خب؛ آن
ها را از حالت خانه دوم  افتد. اما غافل از اینکه این مسئله )میز و نیمکت( بچه می

 کند.  خودشان بودن خارج می 

  هایشان تک به تک ای رفتم آنان، بچه اتفاقاً جالب است دیروز که به یک مدرسه
آمدند و هم فرش داشتند و هم نیمکت.  ها روی زمین می داشتند از روی نیمکت 

 نشستند.  برخی از آنان روی نیمکت و برخی روی فرش می 

بچه  است  پایه جالب  میهای  را  بودن  زندان  در  احساس  پایین،  کنند  های 
میهنگامی نیمکت  و  میز  پشت  دراز  که  زمین  روی  که  دیدید  هم  اگر  نشینند. 
نوشت خودت را به تغافل بزن. بگذار راحت باشد تا جایی که به  و مشق می نشست  

ها آرام آرام به بیرون بیایند و مدرسه خودشان را خانه  ادبی نرسیده است؛ تا بچه بی
بینیم که از این خبرها  دوم خودشان فرض کنند. البته در کشورهای پیشرفته می

 کنیم.  گیری می ای که ما داریم سخت نیست و این مدل وجود ندارد؛ به این اندازه

مدل مدرسه ما مصلای مرکز استان است که اصلًا ساختار آموزشی ندارد. یک  
اتاق، دورتادور مصلا و یک اتاق در جای دیگر و یک اتاق در طبقه دوم قرار دارد.  

کنند که  ها خیلی آزاداند و برخی فکر مییک فضای چندهکتاری است که بچه 
چق مدرسه  بی این  و  رها  حالی در  در  است!  پیکر  و  پیشرفته  در  کشورهای  که 

شان  ها روح تر باشد بچهگویند هرچه دیوار روبروی تو باشد و هرچه فضا بسته می
 آید.  تر بار میکوچک
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درباره  را  مهارت  عنوان  من  کردید  اشاره  که  زندگی  بخش  سراغ  برویم 
 در این  دانم. از  ها کافی و وافی به مقصود نمیاین

ً
این بخش بگویید که دقیقا

می رخ  مدرسه  در  اتفاقاتی  چه  دانشبخش،  و  چکار دهد  مجموعه  با  آموز 
 کند؟ می

گوییم تولید؟ چون ماهیت آن،  هدف داریم. چرا می  ۵ما از این مدرسه تولید،  
کارها، سایه بزنند. بلکه  ها به قول رزمی خروجی محور است. یعنی بنا نیست بچه 

ها وقتی  هاست. یعنی بچه واقعی است. خب؛ یک بُعد آن بُعد نشاط بچه   کار کاملاً 
ساعت   از  می  ۱۲:۱۵تا    ۷:۱۵که  معمولی  مدرسه  یک  وقتی  به  چون  روند؛ 

می کلاس تمام  خاطر  هایشان  به  شما  اینجا  ولی  هستند؛  کوفته  و  خسته  شود 
 اند قضیه متفاوت است.  که پدر و مادرها در جلسات بروز داده اعتمادی

گویند قبل از اینکه این پسر ما به این مدرسه بیاید ما  مثلًا برخی از والدین می 
کند. به ذوق آن  کردیم؛ الآن او ما را بیدار میها به زور او را از خواب بلند میصبح 

شان که آن را بروز  های درونی ها مجالی دارند برای فعالیت ساعت آخری که بچه 
بچه دهند. آن در واقع، محل   آخر  بروز نشاط  را در زنگ  هاست که ما عمداً آن 

 کشاند.ها میها را به انتهای کلاس گذاشتیم که بچه 

سال درس    ۲۰ها و دانشجوهایمان  بُعد دوم قضیه، مهارت است. متأسفانه بچه 
زمینی بخر. ولی  شود که برو سیب کنند به او گفته میخوانند و وقتی ازدواج می می

از سیب  را  او گفته میکلوخ، تشخیص نمی  زمینی  برو سبزی  دهد. مثلًا به  شود 
کنش  بحث  چیست؟  نداند  و  نشناسد  را  تره  اصلًا  شاید  واکنشبخر.  و  و  ها  ها 

 چیزهای دیگری که در زندگی ضروری است؛ مثل سعه صدر هم مطرح است.  

نمی این باشد،  مریض  خانمش  روز  یک  مثلًا  است.  ابتدائیات  املت  ها  تواند 
به علاوه، آن خانم   درست دانشگاه تحصیلات عالی داشته کند.  اند  هایی که در 
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میان   در  مهارت  بُعد  این  کنند.  درست  ساده  غذای  یک  نتوانند  شاید  خودشان 
مهارت این  روی  چرا  که  گفت  خواهم  و  است؛  مختلف  پافشاری  بعدهای  ها 

 کنیم. می

ای  یز آن با فنی و حرفهبُعد سوم، بحث مهارتی آن، یک بحثی دارد که در واقع تما 
و هنرستان از پارسال شروع شده و امسال، رسماً در استان ما هم سمپاد مهارتی  

های  دانید و همیشه شُهره است به اینکه بچه اند. هنرستان را که میایجاد کرده
 اند.  شرّ و فضول هستند و از لحاظ هوشی و درسی، ته مانده

ولی وقتی خودشان دیدند ناکارآمداند یعنی تیزهوشانی که فقط برای شب امتحان  
و کنکور و برای فرار از ایران و رفتن به کشورهای دیگر و اینکه بورسیه شوند و به  

خروجی نخورند  انقلاب  میدرد  اینجا  به  مهارتی  هایشان  سمپاد  سمت  پس  رسد 
 گویند سمپاد مهارتی.  گذارند و مییروند که البته اسمش را دیگر، هنرستان نم می

هنرستان  با  مدلمان  حرفه فرق  فنی  حتی  و  آنجا خروجی ها  که  است  این  ای 
محور نیستند؛ بدین معنا که بنایشان بیشتر بر این است که کاری را یاد بگیرند. اما  
آیا اینکه بتوانند بازار کار را پیدا کنند جای شک و شبهه است. یعنی از آن هزار  

ها به بازار کار، راه نیابند؛ چرا؟ چون  گیرند شاید خیلی از آنرآموزی که یاد می کا
چشند؛ و  شوند. ریسک، سود و ضرر، ارز تقاضا و ... را نمی تربیت اقتصادی نمی 

تر از آن کار است؛ و اینکه در  ها خود، یک دنیای عظیمی دارد و خیلی سخت این
بینید  آیند میوقتی از آموزش بیرون می  های اقتصادی چکار کنند. لذا آن بحران

 اند و در واقع چیزی را یاد دارد اما توان انجامش را ندارد.  که سرافکنده و سرخورده 

این بُعد، در مدرسه تولید کار نیست. من توضیح کامل آن را خواهم داد که چگونه  
تربیتی آن،  وجود ندارد. بُعد بعدی، بُعد تربیتی است که برای ما مهم است. بُعد  

 . خاصیت تربیتی در کار دیدیم ۱۴این است که ما 
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توان گفت اصلًا یک کسی وقتی مسئول  اگر بخواهم چند نمونه را ذکر کنم می 
بلدرچین است. مسئولیت این را دارد که تخم بلدرچین را به آشپزخانه مدرسه بدهد.  

 کند.  لذا هویتی پیدا می

فتم دیدم یک پسر خیلی چاق و تپلی آنجا  من چند وقت پیش در یک نانوایی که ر 
کرد که مثلًا شما کارت بکش و رسید بده. با خودم فکر  بود که به همه امر و نهی می

دیدم با این هیکل و تیپ و قیافه، اصلًا  کردم اگر این شخص را بیرون از مغازه می
انداخت،  یآورد و مشتری را راه مگرفتم. ولی در نانوایی چون نان درمیتحویل نمی

او حساب می از  دارد و همه  به  برای خودش یک شخصیتی  این قضیه  بنابر  برند. 
بچه و ساده،  افتاده  پا  و  عنوان یک مثال پیش  در کار، هویت، شخصیت  ما  های 

یابند. کرامت، از شؤون خیلی والاست. این بحث استقلال، عزت  سپس کرامت می
صوص مسئولیت پذیری که از عناوین  نفس، خلاقیت، مدیریت بحران و ... علی الخ 

 خیلی بزرگ است و تکلیف مداری، به خصوص، مدل کار ماست.  

راحت که  است  این  ما  کشور  در  فراگیر  بلای  نوع  حاضر،  در  و  الآن  طلبی 
طلبی رواج یافته است. اگر کسی دید از طریق دلالی، سود بیشتری کسب  منفعت

زمان و سرمایه کمتری میمی و  به چه    گذارد و کند  ندارد که کشور  اصلًا کاری 
باشد سود و هرآنچه  چیزی نیاز دارد و تنها چیزی که برای وی، حائز اهمیت می 

 که دارای پول باشد است.  

این روحیه، خیلی سمی و خطرناک است. این روحیه کارمندی که شکل گرفته  
وری  طلبی است و در اقتصاد نیز روحیه منفعت طلبی و سودمحاست روحیه راحت

می  خود  با  دارد،  نیاز  گندم  به  بگویند کشورت  اگر  یعنی  می است.  من  روم گوید 
کارم چون سود بیشتری دارد. اما این را در نظر ندارد که الآن، کشورم  زعفران می

 نیاز شدیدی به گندم دارد. لذا ملاک، سود خود اوست.  
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ده بودند و آنجا  روزی ما را در جلسه اقتصاد مقاومتی در یک نمایشگاه دعوت کر 
آموزی شروع کنیم  بنیان باشد و بایستی از دانشنیز گفتم که اقتصادمان باید دانش 

ها را تربیت کنیم که یک حاج قاسمی برای بُعد اقتصادی  و روحیات و شخصیت 
تولید،  ما شوند نه برای منفعت  نیز در مدرسه  این بُعد قضیه  طلبی خودشان. لذا 

 دهم.  ک کارمان را توضیح میمورد توجه است. البته سب

زنجیره  محور،  خروجی  که  است  این  داریم  ما  که  کاری  و  سبک  واقعی  و  وار 
مبنایش   فروشگاه،  آن  که  است  فروشگاهی  یک  ما  پول  پشتوانه  شود.  میدانی 

 محصولات غذایی است.  

دهیم؟  ای و امنیت غذایی را داریم مد نظر قرار میهای تغذیه چرا ما این مهارت 
هاست که در آینده سالم و  ند بعد دارد. یک بعد آن، خود سلامت جسم بچه این چ

مند باشند. خب؛ این اهمیت تولید غذای سالم و ارگانیک که خودشان تولید  صحت
 کنند خیلی مهم است.  

ها  ها خصوصاً اوایل متوسطه، بچه بعد دوم این است که ما در قسمت مهارت 
یم بگیرند تا به صعنت روی بیاورند؛ از لحاظ  اگر با طبیعت و خلقت، ارتباط مستق

  ۱۰۰های ما نزدیک  اند. مثلًا وقتی بچه شان خیلی متفاوتتقویت روحیه توحیدی 
گذارند بعد از چند روز دیگر، جوجه به دنیا  کشی میتخم مرغ در دستگاه جوجه 

دمید    بینند که چطور زنده شد و چه کسی به او روح آید این نتیجه کار خود را می می
بیند که چرا جوجه بدین شکل درآمد و سیاه و سفید  و چه اتفاقی افتاد؟ آنگاه می 

 شود.  ها روبرو میشد؟ یا در گلخانه با کاشت گیاهان و رشد و پژمرده شدن آن 

ها یعنی با طبیعت، گل و گیاه، ماهی و طیور که ارتباط گیرند باعث  امثال این 
ند و امنیت غذایی آنان نیز تأمین شود. لذاست  ها رشد کشود نیروی تولیدی بچه می

 های رفتیم. در حال حاضر، اولویت اول ما همین است. که سراغ این مهارت 
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ها واسطه  نویسی، گرافیک و روباتیک اولویت ما نیستند؛ این اما صنعت و برنامه 
ارتباط نمی خلق می  با خالق  از وقت خواهند و مستقیماً  ها صنعت  گیرند و خیلی 

از اهداف اصلی دور  گی و عظمت غرب و تکنولوژی ما را جذب میزد  کند و لذا 
که اگر ابتدا در خلقت خداوند محو و مبهوت شوند سپس همه  شویم. درصورتیمی
گویند خب؛ اگر این اختراع صنعتی پدید آمده یک انسانی است که این  ها میآن

 گوید عجب انسانی!  پرورده خداست. لذا می دست

اکنون  کرد و همگفت »انظروا الی الإبل کیف خُلِقَت« نگاه به شتر نمی می  هاقبل 
گوید عجب انسانی! که خدا او را آفریده است. آنگاه این  بیند می که صنعت را می 

کنند که عالم را واقعاً با توحید مفضل بنگرند. این برای ما  چشم بصیرت را پیدا می
 مهم است. 

ی ما را دارد و شبکه مرکزی، ما هستیم که پول را  حال، آن پول، پشتوانه داخل
ها  کنیم و یا مثلًا خروجی آشپزخانه، غذایی است که بر سر سفره بچه تزریق می 

های دیگر را )گلخانه، طیور، ماهی  های کارگروهخواهد بود. گروه آشپزی، مهارت 
کنند و تناسب  ها خریداری می گیرند و مایحتاج آشپزخانه را از آن و ...( به کار می 

٪ است. تولیدی مثل  ۲۰٪ است؛ سود ترکیبی مثل آشپزخانه  ۱۰سود هم، توزیعی  
 ٪ اند.  ۴۰کنند های دیگر که چیزی را تولید مینانوایی یا کارگاه 

خب؛ پس از اینکه آشپزخانه، غذای خود را درست کرد و در مدرسه روزانه ما،  
ها غذای  ه غذاست. یعنی بچه یک صبحانه داریم و مدرسه شبانه روزی ما سه وعد

 کند. پزند. سرمربی ما )که طلبه است( نیز کمک میخود را می 

آید و طبق پُرس غذایی که ما محاسبه کردیم؛  آنگاه، گروه آشپزی ماهانه می 
گویند این قیمت اقلام  دهند. می نامه میآنان به عنوان یک آشپزخانه به ما نرخ 

٪ ما و این نیز قیمت تمام شدة ماه  ۲۰به اضافه    خریم ها می اولیه ما که از گروه
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 ماست.  

دهیم. در قسمت مربیان نیز امسال  ما آخر ماه، پول غذاهایشان را به آنان می
های موظفی و غیر موظفی داریم. پرداخت ما به غیر  ورود کردیم و  یک ساحت 

 های ما به صورت هدیه بنابر واحد پولی »سعی« است.  موظفی

 پیچیده
ً
ای مواجه شدیم که  به نظرم ما در این قسمت با یک مجموعه نسبتا

روابط   اینچنین  مدرسه،  یک  که  نداشت  را  آن  انتظار  کسی   
ً
اصلا شاید 

ای از مسائل مهارتی و شغلی داشته باشند که با هم ببینم. در هر یک  پیچیده 
تر در این  کنم که بیشتوان یک سؤال مطرح کرد. فکر میها میاز این قسمت

باره باید گفتگو کرد. از اینجا شروع کنیم که شما به یک سری از موضوعاتی 
این   درباره  شما  کردید.  اشاره  کاری  سبزی  و  بلدرچین  تخم  طیور،  مثل 

  ها دارند کار میموضوعاتی که الآن این بچه 
ً
کنند احساستان چیست؟ اصلا

بچه  که  فضایی  آن،  از  دقبل  را  کارها  این  دارند  میها  انجام  آن  دهند ر 
 کنند؟  ها این کارها را میکجاست؟ یعنی کجا دارند بچه 

ضمن   در  سپس  کردیم.  شروع  روستا  در  ابتدا  را  مان  متوسطه  اول  ما 
کردند  های کشوری داشتند مدام این سؤال را مطرح می وآمدهایی که سازمان رفت 

با ما دارد  که آقای مدیر، شما قابل توسعه هستید؟ ما با مشکلاتی که به داشت 
آموزش  خود  با  و  داریم  مشکلاتی  نیز  دامپزشکی  با  و  هستیم  وپرورش  مواجه 

عدیده خوابگاه مشکلات  مثلًا  ما  داریم.  با  ای  زدیم  مدرسه  در  که  را  مان 
عدیده مخالفت ما  های  بود  شده  مجازی  که  کرونا  در  حتی  شدیم.  مواجه  ای 

 حضوری بودیم.  

 داشتند؟شما برنمییعنی حتی در روستا دست از سر 

شود. ما از ابتدا  تر می بله؛ اینطور است که هرچه محدودتر باشد، شرایط سخت 
محکم ایستادیم. مثلًا در یک مدرسه قدیمی تخریبی، چند هزار متر حیاط داشت  
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ای نداشت. ما بوقلمون داشتیم و لذا از وزارت بهداشت تماس گرفتند  و همسایه 
 که این بساط را جمع کنید.  

مرغ داشته و    ۱۰۰ما نیز سرنخ را گرفتیم و رفتیم تا به این رسیدیم که شخصی  
به او اعتراض کردند و این اتفاق بر سر ما نیز رخ داد. آنگاه من به بهداشت گفتم  
که قانون شما جای خود را دارد. شما بیایید و اگر بو، صدا یا هر مزاحمتی برای  

دهیم قانون  کنیم والا ما اجازه نمییکند چشم، ما جمع مهمسایگان ایجاد می
 آویز انتقام دیگران شود. دست

اتفاقاً ما یک شبی در خانه بهداشت روستا دعوت شده بودیم و رفتیم. من آنجا  
نیز مسئول بهداشت معنوی مردم   برقرار شود ما  الفتی بینمان  اینکه  گفتم برای 

 روستا هستیم. هر دوی ما دنبال رشد هستیم.  

گوسفند همراه    ۵۰یا    ۴۰بعدها که این بحث توسعه شهری مطرح شد ما اوایل،  
اه اقتصادی غیر از نگاه تربیتی و تولیدی داشتیم. یعنی پشتوانه اقتصادی ما  با نگ 

مربیانمان   برای  واقع  در  بودند.  گوسفندان  خود  بلکه  نبود؛  فروشگاه  زمان،  آن 
سهمی از گوسفندها را گذاشته بودیم و چه برای عزیزان دیگر؛ بعدها خودشان یا  

و در آن فضا که  گذاری کنند.  هایشان خواستند سرمایه خانواده نیز داشتیم  شتر 
 اقتضای روستایی بود و هیچ راهی هم نداشت. 

اش را ها سنگین بود ـ مانند گوسفند ـ هزینه البته آن زمان چون بعضی از این 
نداشتند و غالباً آنان در سال اول، نقش عامل را داشتند. ولی الآن خودشان )در  

یاس را کوچک کردیم فقط به اندازه  ند. این کار و مقهست  گذارفروشگاه( سرمایه 
می  جلو  نیز  پدرها  از  بعضی  مدرسه.  مینیاز  پول  خودشان  و  وام  آیند  و  دهند 

گوییم خمس سودتان را به ما بدهید. اگر  دهیم و می خواهند و برخی را وام مینمی 
کنیم. در حال حاضر  ٪ سودشان را از آنان اخذ می۱۰وام نخواهد و ما فضا دهیم  
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هایشان حمایت  آیند و از بچه ها می ایم و خود خانواده٪ به این سمت رفته ۷۰یا    ۶۰
 کنند.  مادی و معنوی نیز می 

های روستایی بود یا این فضایی که شما در روستا به وجود آوردید برای بچه 
 ها نیز بود؟  برای شهری

مشتری  گزینش اتفاقاً  به  زیادی  تمایل  اوایل  ما  بودند.  بیشتر  ما  شهری    های 
رفتم و بچه روستایی  های روستایی داشتیم؛ تا کیلومترها به اطراف استان می بچه 

 کردم؛ ولی بعدها دیدیم که قضیه برعکس است.  پیدا می 

بچه  بچه  است  شده  وارد  روستا  در  مدرسه  اینکه  خاطر  به  ما  روستای  های 
گوسفندی  گویند تو درسَت را بخوان. نه گاو و  اند و پدرومادرها میخوان شدهدرس
می را می انجام  دیگری  کار  نه  و  ما  دوشند  مدرسه  برعکس،  اینکه  جالب  دهند. 

ها  اند. آنگاه از میان بچه شهری برایشان جذابیت ندارد. چون گاو و گوسفند را دیده 
ها همراه با  و جمعه ها در پنجشنبه هم جذابیت بیشتری برایشان دارد و هم همین 

 د.  کننپدرشان در روستا کار می 

کنند؛ لذا رویکرد ما شهری  اما آنانی که در روستا هستند یک روز هم کار نمی 
گرفتیم که از روستای خودمان و از قم چند نفری  شد. یعنی ما آن قدر سفت می 

پذیرفتیم. اما بعدها دیدم که برعکس  ؛ و فقط روستایی را میآمده بودند نپذیرفتم 
های ما را از میدان عمل  روستا بود و بچه   است و این از برکات مدارسی بود که در 

برای فضای شهری نیز  به سمتش می  بومی کردیم؛ یعنی  آنگاه مقداری  کشاند. 
هایی مثل گلخانه، پرورش ماهی، و پرورش طیور در مقیاس محدود را در  مهارت 

 جریان کار قرار دادیم.  

د گوسفند  همین چند روز پیش که در یکی از مدارس شهری رفتیم دیدم که چن
ایم.  ها، متوسطه روزانه هم ایجاد کرده اند. البته در فضای شهری در دبستان آورده 
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این سمت می  به  داریم  روزانه می یعنی  را  اول  را رویم که متوسطه  روز آن  کنیم. 
دهیم و از صبح تا غروب، بیایند و مهارت تربیتی پدرومادرها را بیشتر  توسعه می

 داریم که شبانه روزی است.   کنیم. متوسطه دوم را نیز 

فضایی که ما درون آن هستیم مصلایی است که در اختیار قرار داده شده است  
پیدا می نیز  دیگری  در هر شهر  است.  و  متر  نزدیک صدهزار  ما  شود. مصلای 

و   گرفتیم  را  آن  از  بخشی  یک  آنجا  است.  مانده  بلااستفاده  زمین  زیادی  مقدار 
ایم.  نانوایی تنوری و بخشی را مخصوص آشپزخانه قرار داده اتاقکی را مخصوص 

 ایم.یک بخش دیگر را بوفه کرده 

بنابراین با اقتضای شهری مشکلی ندارد. نهایتاً شاید به طیور ایراد بگیرند؛ اما   
از  چنین چیزی ممکن نیست مگر همسایه   قانوناً  بار  اینجا یک  ای شکایت کند. 

تان اعتراض کنند به ضررتان  گفتند که اگر همسایه ی طرف بهداشت آمده بودند و م
با همسایه   ببین چند هکتار  از چهار طرف  باز کن،  را  است. من گفتم چشمانت 

ای نیست.  فاصله داریم. یک طرف، پارک جنگلی است و از یک طرف، اصلًا خانه 
کند؟ به قدری محکم برخورد کردم که دیگر جرأت  پس کدام همسایه اعتراض می 

اینگونه  نکر  برابر  در  و  باشیم  ما محکم  باید  لذا  کند.  بحث  این مسائل  سرِ  که  د 
 جریانات سستی از خود نشان ندهیم. 

مربا،  بچه  پختن، کیک،  نان  از جمله  کارهای مختلفی  انجام  توانایی  ما  های 
مان تولید کنند. بعضی  توانند در مدرسه ترشی و خیار شور درست کردن را دارند. می

کنیم را چکار کنیم؟  پرسیدند که مثلًا این آب هویجی که درست می میها  از بچه 
من هم گفتم شما این کلاس را یک مدرسه فرض کنید. یک بوفه داشته باشید و  

 بازاریابی کنید و اجناس خود را بفروشید.  

های  متأسفانه در جامعه کنونی، به شدت، عقل معاش و کسب درآمد در بین بچه 
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توانند دو دوتا چهارتا کرده و زندگی را بچرخانند؛ لذا در آینده  می ما افتضاح است. ن
با معضلات بزرگی در کشور مواجه خواهیم بود. یعنی برای هر خانواده یک مشاور  

 اقتصادی بگذاریم که شما چه بخر که سرت کلاه نرود و زندگی بگذرد.  

. چون اصلًا تدبیر  توانیم زندگی را اداره کنیمیعنی ما با این حقوق محدود، نمی
ها طرز  بلد نیستند و در این قضیه، مشکل خیلی حاد است. حتی بعضی از خانواده

تان نگویید که برو نان بخر. بلکه  گوییم شما به بچه اداره زندگی را یاد ندارند. ما می
دهم  بگو پسرم در ماه، چند نان نیاز داریم؟ حساب و کتاب کن و پولی به خودت می

 ا )در بخش خرید نان( مدیریت کن.  و کل ماه ر 

های ما محاسبه گر شوند. خب؛ ما به این مسائل نیاز  منظور این است که بچه 
هایی که احیاناً ممکن است رخ دهد را گرفت.  ها و آفتداریم. بایستی جلوی آسیب 

ها اصلًا در سن متوسطه غرق در مال دوستی شوند ولی  دهم بچه من ترجیح می 
های فرار از این  نسی را رد کنند. این که عرض کردم یکی از راههای جآن برهه

های کسب و کار و سود و  ها را در دغدغه دوران بحران جنسی است. یعنی بچه 
کنند و از آن هیولای  ضرر بیندازیم که دوره چهار پنج ساله را به سرعت طی می 

 توانند عبور کنند.  بحران جنسی می

ها سؤال کنید دهاز این نکاتی که شما اشاره می  خیلی عالی؛ منتها هر کدام
ها  آورد و آن اینکه داشتید لیست و فهرستی از این مهارت جدید را به وجود می

گفتید؛ باید  ها به صورت پشت سر هم دارند میو کسب و کارهایی که بچه
 شود. ای پیدا کنیم که چند مهارت در آنجا دارد آموزش داده میجامعه

ای بگویم این تعبیر درستی نیست؛ چون واقعاً استعداد بچه  خواهم پایه اگر من ب
اند و همه،  ها خیلی کوچکدبستانی ما بچه ها متفاوت است؛ ولی در حساب، پیش

های شخصی و غذا خوردن و اینکه سر سفره بنشینند و سفره را به  آداب و مهارت
 است.  تمیزی جمع کنند همین خودش برای پیش دبستانی یک گام 
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ام دانند که چگونه تقسیم کنند. من خودم سه بار رفته البته خود معلمان بهتر می
زند و از او علت این کار را پرسیدم.  می   ب و دیدم که در زنگ آخر، مربی دارد جارو

گیرند که  زنی. یعنی یاد میهای من لطمه و ضرر می به او گفتم تو داری به بچه 
مع کند.  جمع  دیگری  و  هست  بریزند  که  شکلی  این  کشور  نتیجتاً  که  است  لوم 

 شود. چون خودشان تمیز تحویل گرفتند بایستی تمیز تحویل بدهند.  می

ها این کارها را کردند و الآن روی ریل افتادند و الآن مادرها خیلی  چند روز بچه 
ایم که  ها گفته اند و اثر آن در خانه نیز مشهود است. آنگاه به کلاس اولیخوشحال 

بچه  محمدی  هر  گل  باغچه  یک  باشد.  داشته  کلاس  در  گلدان  یک  باید  ای 
هاست. آن گلدان که مال خود اوست را هم باید خودش  ایم که آبیاری با این کاشته 

داشتن یک گلدان را تا آخر سال باید  نگه تا آخر سال، آبیاری و مراقبت کند. زنده 
ع گاهی  ولی  باشد  ساده  ظاهر،  به  شاید  این  بچه لقه بچشد.  میان  ایجاد  ای  ها 

 خواهد بیاید و گل خود را ببیند.  شود؛ مثلًا در خانه میمی

خواستیم جوجه در اختیارشان قرار دهیم؛ منتها اقتضای مکانی را  البته ما می
خواستیم که یک جوجه به آنان بدهیم و آن را بزرگ کنند. حتی به قول  نداشت. می 

سال در اروپا در مدل مدارس مختلف    ۲۰دارد و  یکی از اساتید ـ که مدرک دکترا  
گشته است و یک کتابی به نام مدرسه خلاق، مدرسه زندگی نوشته است ـ ایشان  

کتاب می  آن  بچه در  است  و  گوید که خوب  بچشند. حیات  را  دادن  از دست  ها 
 ممات را ببینند.  

اگر    اش را حس و لمس کندای که در این سن و سال، مردن جوجه واقعاً بچه 
کند. چون  میلیون ضرر کرد سکته که نمی  ۲۰۰در بزرگی در بورس شرکت کرد و  

شود؟ از کند. این از کجا شروع مینشینی نمی یابد. آنگاه زود عقبسعه صدر می
ای که مال خودش است را لمس کند  سالگی که اگر مردن یک جوجه  ۸یا  ۷سن 
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 کند.  بعدها خیلی روح مقاومی پیدا می 

های گل و گیاه و نقاشی روی گلدان و کاشت گل و  دوم بیشتر، بحث در کلاس  
شوند و سپس، پرورش ماهی و پرورش  گیاه دارند. از پایه سوم دیگر وارد گلخانه می 

بینند. در مدرسه دبستانمان هم که روزانه یک  طیور، لبنیات، آشپزی را آموزش می
ارند که در گلخانه، گوجه یا  کنند، آنجا مثلًا یک وعده املت دوعده غذا درست می 

زمینی  پزند. آنگاه برخی روزها پلوسیب کنند و غذایشان را میشان را تهیه می سبزی 
زمینی را جدیداً کاشتند و پارسال نداشتیم. البته شیر را در دبستان  دارند که سیب 

مام  گیرند و تمان شیر را داریم. در متوسطه، شیر را میکنند و در متوسطه تولید نمی
 کنند.  پنیرشان و کره و ماست را خودشان تولید می 

خرند )در حاشیه فلکه، بیرون از مصلا( و آنان  مان میها شیر را از فروشگاهاین
کنند. اتفاقاً یکی  یک بوفه درون مدرسه دارند. اگر خواستند از آن، ماست تهیه می 

رومادرها از این لبنیات  مان است که پدهای ما، گروه لبنیات ترین گروه از پرمشتری 
 کنند.  خریداری می

مان پرورش قارچ نیز داریم که امسال دوره اول را شروع کردند. گروه در متوسطه 
نوع غذا بیشتر ندارند؛ و غالباً غذای گرم است. یک روز هم عدسی دارند    ۵آشپزی  

دا  هایی پیهاست و بانی و امسال شروع کردیم و غذای هیئت را که چهارشنبه شب 
گوییم آشپزخانه دبستان یا  گیرد. مثلًا می ای شکل میشوند به صورت مناقصه می

کنند و غذای هیئت را درست  خواهید؟ لذا در مناقصه شرکت می متوسطه را می 
 کنند.  می

مان، های ششم هستند و گروه لبنیات این را هم بگویم که گروه آشپزی، بچه 
 باشند. پایه پنجم می

 میهای رشتهیعنی بچه 
ً
توانند برای بیرون و خودشان  های پایه شش واقعا
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 و مدرسه غذا درست کنند؟ 

شان دارند.  بله؛ مثلًا املت، عدسی، کره مربا و پنیر با سبزی را در برنامه صبحانه
مان شام است. صبحانه و ظهر، میان وعده است. ظهر، مثل  آنجا هم غذای اصلی

پنیر؛ و  نان  قیمه    فلافل،  و گاهی  ماکارونی  و گاهی  دارند  گاهی چلومرغ  و شب، 
 افتد. چون اقتضائات کارشان متفاوت است.  شان هنوز جا نمیدارند. منتها قورمه

پذیری خاصی نیاز دارد. مثلًا آن کسی که  ها مسئولیتالبته وظایف محوله به بچه
یاید و مواد مورد نیاز را  نانوایی است باید خمیرش را درست کند تا بترشد و آن آشپز ب

آماده کند تا غذا بپزد. مثلًا قورمه را باید از صبح تا غروب بگذارند تا خوب جا بیفتد.  
ها در خانه درست کرده بودند و  ما در نمایشگاهی که داشتیم بعضی از غذاها را بچه

 روی آن زمان گذاشته بودند؛ لذا یک غذای درجه یکی درست شده بود.  

بچه  که  است  شکل  بدین  گفتیم  پیشتر  که  نانی  پخت  آرد  این  خودشان  ها 
نهایتاً نان می گیرند، خمیرمایه میمی پروسه را خودشان  زنند و  این  پزند؛ و تمام 

می  میانجام  را  کار  این  متوسطه  هم  و  دبستان  هم  البته  در  دهند.  البته  کنند. 
خیر از آنان اطلاعی ندارم. گفته بودند  اند و از ده روز ا دبستان، یک عده نانوایی رفته 

مان الحمد لله در این زمینه خبره  کنند. اما در متوسطه که تا شنبه در آنجا کار می 
ایم که یک مواقعی اگر خواستند بتوانند کیکی  اند. البته ما به آنان فِر نیز دادهشده

 درست کنند.  

ی به ما فرستاده بود که شما  ا وپرورش نامه البته این شدنی است و اخیراً آموزش
می مهارت  یاد  را  بچه هایی  توان  از  که  اصلًا  گیرید  شما  گفتم  است.  بالاتر  ها 

اید و اصلًا در هنگام بازدید در  تخصص آن را دارید؟ شما اصلًا کارگاه ما را دیده 
 زنگ مهارتی ما نبودید.  

هایی که ما  هارت ایم و الا هنوز من معتقدم بعضی از مما هنوز به باور نرسیده 
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دهیم مربوط به چهارم است. همانطور که دروسی  سال هفتم و هشتم آموزش می
کرده  شروع  هفتم  پایه  از  آورده که  پنج  پایه  در  را  واقعاً  اند  قرآنی.  بحث  مثل  ایم؛ 

ها را دست کم  ها خیلی جلوتر از آنچه باید باشند هستند و ما این بینم که بچه می
 ایم.  ر کمتری خواسته گرفتیم و از آنان کا 

یکی از  مشکلاتی که ما داریم یک نوع بحران است؛ یعنی پارسال، گروه طیور  
ما که در بخش دبستان ما هستند مورد سرقت قرار گرفت؛ چون ساختمان ما خیلی  
مجهز نبود و در و پیکر محکمی نداشت )در سال اول دبستان ما( و یکبار هم مورد  

 ذا خسارتی به مدرسه وارد شد. حمله شغال قرار گرفت و ل

دلیل شغال آمدن، این بود که چون ما یک فضایی داشتیم و چند هکتار پارک  
جنگلی به ما چسبیده است و در یک فضای حاشیه شهر هستیم. شب که کسی  

عدد از طیور ما را برده بود. مسئول مربوطه در سری سوم، داشت    ۳۰نبود تقریباً  
خواهم استعفا دهم. من هم  د(. روزی آمد و گفت می آورد. )پایه ششم بوکم می

ای از خودم بگویم. خاطراتی از کلاس  قبول کردم؛ ولی گفتم بگذار یک خاطره
فروشی کردن خودم در  هفتم یا هشتم داشتم و برای اوتعریف کردم درباره دست 

پارک که روزی وسائلم مورد سرقت قرار گرفت و شخصی اجناس مرا این طرف و  
 ف، پرت کرد و اجناس خراب شد. آن طر 

آنگاه من محکمتر شدم و بعداً یک بوفه و بعدها فروشگاه زدم. گفتم آن باعث   
شد که الآن من چندین میلیارد سرِ قضیه بورس، خانه و ماشین خود را فروختم و  
در بورس قرار دادم تا از سود آن، مدرسه بسازم چند میلیارد )به پول آن زمان که  

گوید چقدر  بیند میارزد( ضرر کردم و هرکه الآن مرا میمیلیارد می   ۷اکنون  هم
آموز وقتی این خاطرات را شنید محکمتر شد و پای کار  ای! این دانش جوان شده

اش برد و در آنجا این امر پرورش طیور را  ایستاد. به علاوه تعدادی طیور را به خانه 
 راه اندازی کرد.  
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ماه بعد( گفتم  ۱یت معنوی کنیم. بعدها که گذشت )مثلًا  ها را حما لذا ما باید بچه 
به خاطر اینکه در بحث ساختمان مدرسه، ضعف از جانب ما بوده است و خسارت  

دهیم و سری دوم، کوتاهی از شما نیز بوده است و لذا نصف به  سری اول را ما می 
 نصف باید خسارت داده شود.  

ها ضربه  شان، بچهشخصیت و روحیه کنیم که به تناسب  ما با آنان مشارکت می 
شوند. یعنی حتی اگر شما  نخورند. چون اگر زمین بخورند دیگر هیچگاه بلند نمی 

میلیارد وام دهید و اتاق و کارخانه را آماده کنید و بگویید استارت بزن    ۱۰۰در آینده  
 زند. بنابراین باید حواسمان به این ابعاد نیز باشد.  ولی نمی

نذورات جمع   ها جاهایی بچه  و  ایستگاه  آوری میبرای هیئت، صدقات  و  کنند 
می  شعبان  نیمه  برای  برقرار  صلواتی   ... و  چای  و  شربت  برای  ایستگاه  و  زنیم 

ها درآمدزایی که دارند خرج کردن را  کنیم. لذا باید در حاشیه دیده شود که بچه می
 کاری خودش را دارد.  یاد بگیرند. این یک ظرافت 

مجموعه   برنامه  این 
ً
طبیعتا کنیم،  مدیریت  باید  را  زمان  که  آنجایی  از  ها؛ 

بچه  در  اشتیاق  و  شور  لحاظ  به  بچه تأثیری  اینکه  و  دارد  میزان  ها  چه  با  ها 
 اینکه آدمیزاد است و  ها شرکت میانگیزه و اشتیاق در این برنامه 

ً
کنند؟ و ثانیا

ما تنبیهاتتان به چه  ممکن است خطا و اشتباهات اولیه نیز داشته باشد؛ لذا ش
 تان چگونه است؟نحوی است؟ یا به عبارتی دیگر، تشویق و تنبیه 

مشاوران بچه  از  یکی  قبل،  دوماه  که  بالاست  حدی  به  شوقشان  و  شور  ها 
اتفاقاً در هنگام نماز آمد. من را در  آموزش وپرورش آمده بود و با من کار داشت. 

هایشان را داشتند و کنار  ها همان هیئت و برنامه از نماز، بچه مسجد پیدا کرد. پس 
آموزی با من صحبتی داشت.  من نشست و درباره موضوعی در مورد یک دانش 

شناسی و  دقیقه ـ با اینکه جوان غیر مذهبی بود ـ گفت کار من، روان  ۸سپس در  
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ها را نگاه کردم دیدم که چقدر  مشاوره است؛ من در ظرف مدت یک ربع که بچه 
 ها در این ساعت روز، شادتراند!این

دتی که سر ها نشست و آنگاه گفت من در این م سپس اندکی سر یکی از کلاس  
آموزان ای داشتم ندیدم که حتی یک بار، معلم سر دانشکلاس، نظارت اجمالی

گفت الآن به این کنند. دیگراینکه میاند و کارشان را میفریاد بزند. همه حلقه زده 
تواند مدرسه باشد. بعد، گفت ما یک چیزهایی از نتیجه رسیدم که مسجد نیز می

 الآن کلًا ذهنیت من، تغییر کرد. مدرسه شما شنیده بودیم؛ ولی  

هایی را در مدارس مختلف  ها و دوره رفت گفت ما کلاس دم درب که داشت می
گشتیم در  بودیم و آنچه را در کشورهای پیشرفته مثل آمریکا دنبال آن می  دیده 

اینجا یافتیم. ولی به شما بگویم چون شما آخوند هستید هنوز امکانات زیادی در  
ذاشته نشده است ولی اگر دانشگاهی بودید این مثل یک بمب، صدا  اختیارتان گ

 ایجاد کرده بود.  

ها آیند به طور واضح و روشن، نشاط را در بچه بنابراین آن افرادی که از بیرون می
می این مشاهده  چقدر  که  نشاط کنند  با  دهها  خب؛  ولی  که  اند!  داریم  درصدی 

ای اجرا های دورهاول هر سال، کارگروههای  های جدید( در هفته )مخصوصاً بچه 
 آموز به سمتی که دوست ندارد نرود. شود که دانش می

دستش    به  کاغذ  یک  ما  تازه  این،  از  بعد  که  است  مهم  خیلی  قسمت،  این 
اولویت را انتخاب کن که در    ۳اولویت، مثلًا    ۶گوییم از بین  دهیم و به او میمی

شان دقیق نیست؛ چون مثلًا  ه گاهی انتخاب خواهی بروی؟ البتکدام کارگروه می
می  هم  او  رفته  جایی  او  میل رفیق  طبق  اینکه  برود.  آنجا  به  و خواهد  شان 

ها با  ٪ بچه ۱۰۰استعدادشان باشد کار سختی است؛ و اگر این درست اتفاق بیفتد  
کامل  عادی، حدود  انگیزش  در شرایط  ولی  یعنی چند  ۸۵اند.  درصد هستند؛   ٪
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ه هنوز سرجای خودشان قرار نگرفتند که با ذوق و شوق، کار و  نفری هستند ک
 فعالیت کنند. 

گوییم حق  ای که اذیت کند به او میدر زمینه تشویق و تنبیه عرض کنم ما بچه 
هایمان از  خواهیم بچه گفتند ما میمدرسه آمدن را نداری. بعضی از پدرها مثلًا می 

دیگر منتظر شنبه است که چه وقتی    چهارشنبه وارد مدرسه شبانه روزی شوند. او
آنگاه می  آنان می شنبه شود.  نیز در خانه، به  را  گفت ما  اگر فلان وظیفه  گوییم 

 فرستم.  انجام ندهی تو را به مدرسه نمی 

های ما جدا  لذا خود همین نیامدن به مدرسه، یک تنبیه برایشان است؛ تشویق 
قا در  که  است  تشویقی  اصلًا  کار،  خودِ  بچه  ازاینکه  برای  اقتصادی  آورده  لب 

 باشد. می

در مدرسه   جانباز  یک  پارسال  که  بود  این  افتاد،  اتفاق  پارسال  که  اتفاقی  یک 
های  داشتیم که در حین کار با دستگاه فرز، تاندوم دستش پاره شد و پدرش از بچه 

همراه بود؛ یعنی از قبل نیز مسجدمحور بودند و چند پایه آزمون داده بودند و در  
اداره کار هم به خانه مد اتفاقاً مدیر کل  شان جهت عیادت رفت.  رسه ما آمدند و 

آنگاه به عنوان مرد کار مدرسه )که واقعاً سرتر از همه است( لقب گرفت. روز جانباز  
ای تقدیم کرد؛ بدین معنا  ای به او داد و یک لوح بورسیه که شد معلم، یک هدیه 

 د کار و جانباز مدرسه لقب گرفت.  که شهریه آموزشی او رایگان است و مر 

ای بالا بیاید بقیه نیز  خلاصه اینکه ما دنبال الگو سازی هستیم. اگر یک بچه 
می تشویقانگیزه  با  واقع  در  نمییابند.  پیش  به  کار  ادواری،  باید  های  لذا  رود. 

ها در حال دویدن به سمت  ها را به سمتی ببریم که الگوها درست شود و بچه روحیه
 وها باشند. الگ 

آید؛ یک سؤالی درباره  اینجا نیز یک سری سؤالاتی در این بحث پیش می
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اقتصادی الگوی  پولتان میبحث  این  اینکه  آن  و  بپرسم  که خواستم  هایی 
بدان اشاره کردید و آن را »سعی« نامگذاری کردید. این »سعی« در واقع، 

 خودش چیست و آیا بچه 
ً
رسه، تمام روابط ها درون مد کارکردی دارد؟ اصلا

ها در این سن در مدرسه برای خودشان شان با این است؟ آنگاه، بچه مالی
می یعنی  دارند؟  پسدرآمدی  پولی  تلاش توانند   

ً
صرفا نه؛  یا  کنند  انداز 

 کنند.می

کند و درآمد  این یک خصوصی سازی است؛ یعنی بچه دارد برای خودش کار می
نوع سبزی داریم، مثلًا این    ۶در گلخانه که    شود. مثلاً ها تقسیم میآن بین بچه 

زدایی و  نوع سبزی »تره« مال یک نفر است؛ ضمن اینکه یک نفر، مسئول آفت 
شخصی دیگر مسئول کلی آبیاری است؛ ولی در هر صورت، کاری کردیم که هر  
دوی این نفر سود ببرند؛ فردی نشود و به شکل گروهی درآید )اما از نوع بسته آن  

 ی(. شکل گروه

ها که بلدرچین مال دو نفر است؛ یا جوجه مرغ، مال  همینطور در سایر کارگروه
این سود و ضررش مال خودش است. به مربی گفته نفر است که  اگر تو  دو  ایم 

توانی این کار را بکنی؛  گذاری کنی، میها سرمایه خواهی مازاد بر این خودت می
مرغ برای خودت اختصاص    ۱۰وانی  تها را هم به آنان بده. مثلًا می ولی سهم بچه 

 دهی.  

خود این یک انگیزه بزرگی است. پول داخلی ما شبیه پول رایج است و هر هزار  
مان روی آن  یعنی چهار صفر را حذف کردیم و مهر مؤسسه  تومان یک سعی است؛ 

خورده و کد اختصاصی دارد و امضای زنده من نیز در زیر آن به عنوان رئیس بانک  
 های ماست و آن پول، یک سریال است.  . پشت آن هم مهارتمرکزی است

می  اعشار  و  خورده  آن  پشت  اقتصادی  کد  سریال  مثلًا  پولی یک  هر  و  خورد 
گذاری شده است. فقط پشتش اندکی با پول  های مختلف نام خاصی دارد که به نام 
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سعی نوشته است؛ که عبارتند    ۵۰هزار تومان،    ۵۰رایج فرق دارد و روی آن به جای  
 سعی. این ارقام مختلف را دارد.   ۱۰۰سعی، ۵۰سعی، ۱۰سعی، ۵سعی، ۲از: 

ایم که باید بیایید کارت بکشید و سعی بگیرید. فعلًا  البته هنوز به والدین نگفته 
 توانند اجناس خریداری کنند.  اگر به بوفه مراجعه کنند و پول رایج را بدهند هم، می 

گیریم.  کنیم و غیر موظفی را داریم سعی میلمان را پول رایج واریز میموظفی مع
رویم که البته ما در برنامه نویسی آن، نیرو  آرام آرام داریم به سمت شبکه داخلی می

کم داشتیم تا یک اپلیکیشن طراحی شود که بحث کالا به کالا و خدماتمان فعال  
 شود.سعی، شارژ می۱۰۰م و روشود. در اپلیکیشن، مثلًا من یک منبر می 

انجام    برایمان  کاری  و  است  نقاش  دیگری  نجار و  پدران  از  یکی  اینکه  دیگر 
روم و یا شخص دیگری نیسان، کامیون و یا تاکسی  دهد و دو منبر برای او می می

دارد و سایر مسائل مختلفی که داریم. یا مثلًا برخی کالا دارند و فروشگاه ما این  
پذیرد. مثلًا عدس دیم، هندوانه، خربزه، عسل، خرما و ... را به  سبک را نیز می 
را نیز می عنوان کالا می  بدین وسیله حل کرد.  گذارند و حتی بحث شهریه  توان 

جای پول شهریه بیاورد. اما کسی که مثلًا کسی پول شهریه ندارد پس یک کالا به 
بیاید و سبزی یا نان را بسته  تواند ارائه دهد  نه پول، نه کالا دارد و نه خدماتی می

 اش شود.  بندی کند تا جایگزین شهریه 

شوند را ما در  های مرفه، وارد آن مییعنی آفت بزرگ مدارس غیر دولتی که بچه 
این چهار سال نداشتیم. ما حق نداریم هیچ کسی را به خاطر شهریه رد کنیم. به  

مثلًا کسی پول ندارد تا    بریم. هر مدل خدمات که امکان دارد کار را به پیش می 
آید؛ و یا هر مدل  اش را بدهد. لذا در فروشگاه، به عنوان فروشنده می شهریه بچه 

پزی برای مادران  دیگر؛ مثل آموزش، مشاوره، کار کارگاهی و یا مثلًا ما شیرینی 
 شان گذاشتیم. بجای شهریه بچه 
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یریم و به دلار و  گاما آن اپلیکیشن اگر طراحی شود ما دیگر جلوی تورم را می
رفتن من،   اگر یک منبر  نداریم. مثلًا  این  کیلو سیب   ۵سکه کاری  زمینی بشود 

شود و اگر شخصی چندبار اصلاح موی سر )پیرایش(  گذاری میدیگر همان قیمت 
شود و ما مثلًا به شکل  افزار( ثبت می دهد، در قسمت خدمات )در نرم انجام می 

کنیم. لذا خدمات ما در یک شبکه مدرسه خودکفای  کالا به کالا آن را محاسبه می
 پذیرد.  داخلی صورت می 

گویم و هم اینکه  ام که بفهمد چه می نویس آن را پیدا نکرده البته من هنوز برنامه 
 پیگیری کند و شبکه مدرسه را وصل کند.  

آموزانتان درآمد نیز دارند. یک  بنابراین با این شرایطی که فرمودید، دانش
مقدار آدانش چه   

ً
تقریبا سالانه  شما  مدرسه  در  دبیرستان،  یا  ابتدایی  موز 

 تواند درآمد کسب کند؟ می

ما شروع به    ۴نیز بدهند؛ یعنی از پایه    ببینید؛ این را نگفتم که اینان باید شهریه 
  ۷۰سعی، پایه پنجم    ۴۰شود. مثلًا دوره دوم ابتدایی ماهی  خصوصی سازی می 

سعی به شکل ماهانه باید به مدرسه   ۳۱۳ا پایه نهم، سعی ت ۱۱۰سعی، پایه ششم 
 شهریه بدهند. یعنی همان شهریه خودشان را خودشان باید تأمین کنند. 

گوییم که  آموز میدر پایه دوازده باید به خودکفایی برسند. یعنی در واقع به دانش 
پرداخت شهریه  به شکل درصدی،  خودت مسئول  پایه نهم  در  ات هستی. الآن 

ها نصف  شان رایگان است؛ یعنی به عبارتی، درواقع پایه نهمی شهریه سال   نصف
 دهند.  هایشان دارند می شان را خودشان با فعالیت شهریه خوابگاهی

انداز اوست؛ زیرا ممکن است گاهی کارگروه ها و بخشی از پسبخشی از کارگروه
یا مثلًا  یبه بحران بخورد و مثلًا در زمستان، تخم مرغ کمتری دریافت م  کنند. 

 ها، در دوره زایمان است و شیر و درآمد لبنیاتی ندارد.  دام سبُک بچه 
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کنیم؛ ولی در  البته ما گاهی به خاطر شرایط فصلی، )اخذ شهریه را( معوق می 
تا پایه دوازده باید به خودکفایی کامل برسند؛ یعنی هزینه غذایی  مجموع، این  ها 
روزی  تأشبانه  بتوانند  را  دوم،  شان  متوسطه  در  آموزشی  شهریه  اما  کنند.  مین 

روند و شهریه آموزشی و  های منتخب به آنجا می شود. یعنی بچه ای میبورسیه 
 شود.  شان رایگان است. به عبارتی از درآمدهای مدرسه تأمین میفوق برنامه 

مدت سه شب    به نمایشگاهی به بود    نفر   ۸ها که تعدادشان  روزی، برخی از بچه 
ها  فروخته بودند. یعنی این بستگی به کارگروهجنس  میلیون تومان    ۳حدود  و  رفته  

تومان    ۱۰پارسال ما،    ۶شان دارد. به طور مثال، کارگروه آشپزی پایه  و رسیدگی 
میلیون(  ۵سود داشت و پنج نفر بودند که نصف آن، مال سرگروه شد و نصف دیگر )

 هزار تومان کسب کردند.  ۸۰۰ها چه گذار و هریک از بمال سرمایه 

گرچه  شویم.  وارد  مجموعه  و  مدرسه  اقتصادی  اداره  الگوی  به  حال، 
رفته  و  شسته  شکل  به  ولی  دادید؛  مدرسه  توضیحاتی  این  که  بفرمایید  تر 

 شود؟مسجدمحور قرآن و زندگی از لحاظ مالی و اقتصادی، چگونه تأمین می

ول، وجوهات؛ که خودم شخصاً به این  کل منابع اقتصادی ما چند مورد است؛ ا 
وجوهاتی که دست ما بیاید و طبق    ها و نه از فروشگاه، و نه از شهریه بچه مقیدم  

ها  کنیم؛ و یک طرح ارتقا در پنجشنبه اجازاتی که داریم بخشی از آن را استفاده می 
چله  هر  را  وجوهات  از  بخشی  و  داریم  راهبرمان  مدرسه  تشویق  برای  برای  ای 

میدانش خرج  برتر  مربیان  آموزان  برای  مشهد  سفر  مثل  تشویقاتی  و  کنیم 
کند و یا ما تمکن آن را نداشتیم،  شان کفاف نمی مان نیز داریم؛ چون حقوق طلبه 

تشویقی  و  ارتقا  طرح  راهبر،  مدرسه  قسمت  در  بحث  این  از  فراتر  و  هایمان 
 قراردادشان است.

اختصاص به بورسیه بعضی از    یک بخشی از درآمدهای فروشگاه و موقوفات ما
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شود. یعنی در قسمت متوسطه دوم و بعد از متوسطه سوم،  آموزان داده می دانش
قسمت فروشگاه ما جزو موقوفات ما هستند. که در شبکه ما، یک موقوفات و یک  

ها و دیگری، بحث  کار اقتصادی است که فروشگاه ماست. دیگر، بحث شهریه 
دهیم از بخش نذورات، تأمین  شامی که ما می   موقوفات و بحث هیئت است. آن

 شود.   می

شود به طور متوسط،  ها گرفته می ای که به طور مستقیم از خانوادهشهریه
 کند؟های مدرسه را تأمین میچند درصد از هزینه 

تواند  هایی که بالا نیز هست، می شهریه استان ما خیلی پایین است و حتی استان 
وق و دستمزد معلمان را تأمین کند و نه بیشتر؛ آن هم در  تنها کرایه مکان و حق

دارد. ولی شرایط ما  نیاز  نفره که مثلًا ده مربی  شرایط عادی، مثل مدرسه صد 
کانالی،   یک  از  داریم.  نیز  را  فقیه  ولی  نماینده  حمایت  که  است  متفاوت  اندکی 

 کنیم.  اده میکنند و در مخارج مدرسه استف شویم و مبلغی را واریز میساپورت می

آن طرحاز  سایر  و  امین  طرح  ظرفیت سو،  همه  که  داریم  مختلف  های  های 
ها کم کنیم؛  کنیم تا به این سمت برویم که از شهریهحوزوی خودمان را وصل می

 یعنی بورسیه خودمان را از متوسطه اول شروع کنیم. 

نه، شبانه روز  را روزانه کردیم و هشت و  ی هستند.  در حال حاضر، پایه هفتم 
شوند و ده، یازده و دوازده شبانه و بورسیه ما  سال دیگر، هشتم و نهم روزانه می

 خواهند بود.  

ای کنیم. این مستلزم این  خواهیم متوسطه اول را خیریه ما از حیث آموزشی می 
است که از حواشی دیگر، بتوانیم درآمدهایی کسب کنیم ولی خود شهریه، همان  

 ؛ و نه بیشتر.حقوق معلمین را دارد

به   هم  و  داشتید  شهر  به  اشاره  هم  شما  چون  ـ  سؤال،  آخرین  عنوان  به 
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روستا. آیا مدل شما در شهر، جوابگوست یا در روستا و یا در هر دو؟ و اگر  
بخواهید به طور خاص در روستا به عنوان مدرسه مسجدمحور روستایی باشد  

 چگونه باید باشد؟  

نمی  روستا  و  داریم شهر  ما  که  رویکردی  اصل  نظرم،  به  ولی  ببینید؛  شناسد. 
و   در مدل شهرها  ما  یعنی  جذابیت مدل  است.  بیشتر  بزرگ  خصوصاً شهرهای 

تر است. خیلی از کارها را  شود بعضی از کارها طبیعیتر میهرچه شهر، کوچک 
کنند )البته به نسبت(  هایشان در کار وارد می دهند و برای بچهخودشان انجام می

های  گفت هفتاد یا نود درصد از بچه ولی یک شخصی درباره شهرهای بزرگ می 
 اند.عمرشان بیش از سه حیوان از نزدیک ندیده تهران در 

این خیلی فرق می   را  خب؛  این مدل  تهران،  در  درآوریدکند که  اجرا  در    به  یا 
بیشتر  و  بیرجند   برای شهرهای بزرگ، خیلی  این  یا در شهری کوچک. جذابیت 

تان از شهرها باشند؛ البته در  است. اگر بخواهد در روستا باشد بایستی مخاطبین 
 وسطه یا همان شبانه روزی؛ چون اگر بخواهند هرروز بروند و بیایند سخت است.  مت

یعنی   دارد  را  اقتضائات خاص خود  کنیم  فعالیت  بخواهیم  روستا  در  اگر  البته 
اینکه ببینیم چه نیازهایی دارند و بحث ما بومی شود. البته آنجا از لحاظ امکانات،  

زیرساخت راحت یعنی  است.  آماده تر  افتادههایش  زمین،  و  است  برای  تر  و  تر 
های مجوز بهداشت و امور دست و پاگیر اداری کمتر  کشاورزی، آب هست و بحث 

لذا زمینه روستاها خیلی بیشتر است؛ منتها یک وقتی از یک قرارگاهی برای  .  است
ها را ـ که ما  بازدید در استان آمده بودند، ما به آنان پیشنهاد کردیم که شما دبستان

توانیم شبانه روزی کنیم ـ در بین ائمه جماعت روستایتان یک شبکه مهارتی  ی نم
بچینید که از دبستان شروع کنید و آموزش دهید و از متوسطه، منتخبین را به ما  

 تحویل بدهید. 
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تر است. اما متأسفانه فرهنگ روستا تخریب شده  یعنی فضای روستا خیلی آماده  
ر و درس را دارند. البته بگویم در این دو سه سال  و پدرومادرها مدام، دغدغه کنکو

ها اصلًا  اخیر، من به بعضی از روستاها که رفتم مشاهده نمودم که برخی از خانواده
نمی بریده  و  بچه اند  معتقد خواهند  و  برود  مدرسه  کنار    هایشان  اگر  که  هستند 

ب  برود و  اینکه مدرسه و دانشگاه  تا  یکار بماند و  دستشان چوپانی کند بهتر است 
 وبال گردنشان بشود. 

ام و این تز جا افتاده است  چندین روستا این را برداشت کرده بازدید از  از  پس    بنده 
وتربیت برایشان هرز شده است؛ چون ناکارآمد است و به ثروت، شغل و  که تعلیم 

نمی  منتهی  و  زندگی وصل  خیلی اداره  روستاها  در  لذا  ترک  شود.  به  رو  دارند  ها 
 آورند.  یل می تحص 

 بفرمایید.است ای باقی مانده اگر نکته 

تر  تر و مأنوس به نظرم اگر آن کلیپ مدرسه را در گروه بگذارید قدری محسوس 
شود و در یک موقعی، اگر مستند تصویری ساخته شود خیلی خوب است. البته  می

نداشتیم و جواب منفی دادیم. از چندین مؤسسه آمدند و ما آمادگی  لذا    افرادی 
 شود.  تر می بایستی یک مستندی ساخته شود و ظرایف آن، واقعی

 


